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HUR HAR DET HÄR HÄFTET KOMMIT TILL?
Svenska Kyrkans Unga arrangerade den 29–30 september De Ungas Kyrkomöte

i Uppsala där ett 50-tal unga i Svenska kyrkan träffades för att diskutera ett antal 
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JOURHAVANDE UNGDOM
Har du frågor om motionssvaren eller vill få kommentarer från en ungdom på plats?

Ring Jakob Schwarz på 072-201 20 14.
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HEJ!

Kul att du läser vad barn och unga i Svenska kyrkan tycker och tänker om årets motioner!
Många frågor som behandlas i kyrkomötet rör barn och unga på ett eller annat sätt. Dessa är 
vi extra intresserade av, förstås! Vi tycker också att det är mycket viktigt att vi får möjlighet att 
träffa er som sitter i kyrkomötet och får lyfta in våra perspektiv och tankar i förhoppningen att 
ni för dem vidare i era diskussioner i utskott och plenum.

I år har vi valt att svara på motioner som rör allt från det allmänna prästadömet till 
kommunikationssatsningar. Vi har svarat på om Svenska kyrkan bör göra det möjligt för den 
enskilde medlemmen i Svenska kyrkan att välja församlingstillhörighet och om konfirmation 
ska vara ett valbarhetskriterium för förtroendeuppdrag i Svenska kyrkan. Vi har också valt att 
svara på några av de motioner som berör mission, och vad och varför mission är viktig för 
Svenska kyrkan. Ett genomgående tema för våra svar är inkludering och möjliggörande för barn 
och unga!

I år är det 11:e året i rad som barn och unga i Svenska kyrkan gör sina röster hörda genom att 
svara på utvalda kyrkomötesmotioner, i år 15 av de inkomna motionerna. Under helgen har vi 
varit runt 50 stycken barn och unga i Svenska kyrkan som jobbat med svaren. Jag är mycket 
stolt över att De Ungas Kyrkomöte kan träffas och vara med och påverka!

Nytt för i år är att vi har använt oss av konsensusmetoder för att komma fram till de svar 
vi skrivit. Bland annat har ombuden istället för att fatta majoritetsbeslut genom voteringar, 
visat med orangea och blåa kort hur de känner inför det som samtalas om under De Ungas 
Kyrkomöte. Prata gärna med mig om ni undrar hur det gick!

Frågor om motionssvaren? För tredje året i år har ett forum hållits med representanter från 
De Ungas Kyrkomöte och kyrkomötet, där vi har fått diskutera motionerna och svaren som 
skrivits. Två från varje nomineringsgrupp samt några av utskottens ordförande har deltagit i 
forumet som hålls måndagen innan första sessionen. Leta upp någon av dessa om du undrar 
hur diskussionerna gick eller hitta oss! Jag finns på plats under både första och andra sessionen, 
ring mig gärna på 072-201 20 14 om det brådskar. Om du ser en av Svenska Kyrkans Ungas 
medlemmar på kyrkomötet kan det mycket väl vara en ledamot i Svenska Kyrkans Ungas 
förbundsstyrelse. Våga fråga! Lär oss och låt oss lära!

Lycka till i era överläggningar!

Guds frid!

Jakob Schwarz,
Förbundsordförande  
Svenska Kyrkans Unga
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Kyrkomötet 
Mot 2018:1 

 
Kyrkomötet 
Motion 2018:1 
av Lars-Ivar Ericson 
 
Nationell handlingsplan för rekrytering till kyrkliga 
tjänster 
 
 
 
Förslag till kyrkomötesbeslut 
Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att upprätta en nationell handlings-
plan för att underlätta rekryteringen till tjänster i Svenska kyrkan. 

Motivering 
När det gäller framtida rekrytering av personal till tjänster inom kyrkan är det nu dags 
att vidta kraftiga åtgärder. Ett stort antal pensionsavgångar förväntas inom de 
närmaste åren. Ett exempel är att inom 15 år kommer tre av fyra kyrkomusiker att gå 
i pension och för närvarande är de nyutbildade ett fåtal. På många platser i landet är 
det redan nu svårt att rekrytera präster, diakoner och församlingspedagoger. Detta 
gäller särskilt för landsbygdsförsamlingar. Viktiga frågeställningar inför en 
handlingsplan kan vara: Hur marknadsför vi på bästa sätt möjligheten att arbeta i 
kyrkan? Kan en mera decentraliserad utbildning locka fler sökande? Hur kan en 
förbättrad fysisk och psykisk arbetsmiljö underlätta rekrytering osv.? 
 
Tyringe den 20 april 2018 
 
Lars-Ivar Ericson (C) 
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Kyrkomötet 
Mot 2018:1 

 
Kyrkomötet 
Motion 2018:1 
av Lars-Ivar Ericson 
 
Nationell handlingsplan för rekrytering till kyrkliga 
tjänster 
 
 
 
Förslag till kyrkomötesbeslut 
Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att upprätta en nationell handlings-
plan för att underlätta rekryteringen till tjänster i Svenska kyrkan. 

Motivering 
När det gäller framtida rekrytering av personal till tjänster inom kyrkan är det nu dags 
att vidta kraftiga åtgärder. Ett stort antal pensionsavgångar förväntas inom de 
närmaste åren. Ett exempel är att inom 15 år kommer tre av fyra kyrkomusiker att gå 
i pension och för närvarande är de nyutbildade ett fåtal. På många platser i landet är 
det redan nu svårt att rekrytera präster, diakoner och församlingspedagoger. Detta 
gäller särskilt för landsbygdsförsamlingar. Viktiga frågeställningar inför en 
handlingsplan kan vara: Hur marknadsför vi på bästa sätt möjligheten att arbeta i 
kyrkan? Kan en mera decentraliserad utbildning locka fler sökande? Hur kan en 
förbättrad fysisk och psykisk arbetsmiljö underlätta rekrytering osv.? 
 
Tyringe den 20 april 2018 
 
Lars-Ivar Ericson (C) 

MOTIONSSVAR FRÅN DE UNGAS KYRKOMÖTE TILL MOTION 2018:1

De Ungas Kyrkomöte tycker att motionen framför ett bra budskap och håller med motionären 
i det stora hela. Vi  upplever dock att Svenska kyrkan tar barn- och ungdomsorganisationer 
inom Svenska kyrkan för givet gällande rekrytering. Det ges inte den vikt som är önskvärd 
då dessa organisation kan vara en av Svenska kyrkans största rekryteringsbaser. I skrivande 
stund är 12 000 personer medlemmar i barn- och ungdomsorganisationen Svenska Kyrkans 
Unga vilken är en mycket tydlig kanal för riktad information kring tjänster inom Svenska 
kyrkan. De Ungas Kyrkomöte tycker därför att det är synd att Svenska kyrkan inte använder 
barn- och ungdomsorganisationer i en större utsträckning vid information om tjänster inom 
Svenska kyrkan. 

Vi vill också att Svenska kyrkan ska se över hur utbildningarna inom teologi är förlagda 
i vårt avlånga land. Hos barn och unga finns det en viss okunskap gällande att det finns 
teologiutbildningar i flera olika städer i Sverige. Slutåret finns dock bara att tillgå i 
studentstäderna Lund och Uppsala. Detta skapar i sin tur problematik för de som ska läsa sitt 
slutår på en annan ort än vad en är bosatt på och kan därför både skapa ekonomiska problem 
och familjeproblem. 
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Kyrkomötet 
Mot 2018:8 

 
Kyrkomötet 
Motion 2018:8 
av Olov Lindquist m.fl. 
 
Gör det möjligt att välja församlingstillhörighet 
 
 
 
Förslag till kyrkomötesbeslut 
Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att utreda hur man kan skapa ökade 
möjligheter för kyrkotillhöriga att kunna välja att tillhöra en annan församling eller 
ett annat pastorat än den församling eller det pastorat som de är bosatta inom.  

Motivering 
Svenska kyrkans medlemmar kan idag vara aktiva och engagerade församlingsmed-
lemmar i stort sett i vilken församling de vill. Det är bra att enskildas engagemang 
inte onödigt begränsas till den församling som de tillhör. Vad skulle annars våra öppna 
kyrkportar och talet om en öppen gemenskap betyda?  

Men för en person som av en eller annan anledning väljer att engagera sig i en 
annan församling än den där de är bosatta, kvarstår dock en betydelsefull begränsning 
i och med att de inte kan bli tillhöriga i den valda församlingen. Fortfarande kommer 
de att tvingas till att fortsätta betala kyrkoavgift till den församling som de inte längre 
vill vara med i. Vidare begränsas deras möjlighet till kyrkopolitiskt engagemang. Om 
personen t.ex. varit bosatt i en församling i hela sitt liv och sedan flyttar till ett annat 
boende i en annan del av samhället kan denne ha korsat en församlingsgräns, utan att 
för den skull inte ha flyttat särskilt långt. Detta får ju till följd att han/hon inte lägre 
tillhör sin ”hemförsamling”.  

Det är viktigt att medlemskapet i Svenska kyrkan känns som något värdefullt och 
relevant. Kyrkan måste sätta medlemmen i centrum. En utökad möjlighet till att till-
höra och vara medlem i en annan församling än den församling inom ett pastorat där 
han/hon råkar vara bosatt ser vi som en naturlig utveckling och del av Svenska kyrkan. 
Därför vill vi att kyrkomötet ska besluta att uppdra till kyrkostyrelsen att utreda hur 
man kan skapa ökade möjligheter för kyrkotillhöriga att kunna välja att tillhöra en 
annan församling eller annat pastorat än den församling eller det pastorat som de är 
bosatta inom.   
 
Stockholm den 20 maj 2018  
 
Olov Lindquist (FiSK)  Margaretha Herthelius (FiSK) 
 
Bengt Olsson (FiSK) 
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Kyrkomötet 
Mot 2018:8 

 
Kyrkomötet 
Motion 2018:8 
av Olov Lindquist m.fl. 
 
Gör det möjligt att välja församlingstillhörighet 
 
 
 
Förslag till kyrkomötesbeslut 
Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att utreda hur man kan skapa ökade 
möjligheter för kyrkotillhöriga att kunna välja att tillhöra en annan församling eller 
ett annat pastorat än den församling eller det pastorat som de är bosatta inom.  

Motivering 
Svenska kyrkans medlemmar kan idag vara aktiva och engagerade församlingsmed-
lemmar i stort sett i vilken församling de vill. Det är bra att enskildas engagemang 
inte onödigt begränsas till den församling som de tillhör. Vad skulle annars våra öppna 
kyrkportar och talet om en öppen gemenskap betyda?  

Men för en person som av en eller annan anledning väljer att engagera sig i en 
annan församling än den där de är bosatta, kvarstår dock en betydelsefull begränsning 
i och med att de inte kan bli tillhöriga i den valda församlingen. Fortfarande kommer 
de att tvingas till att fortsätta betala kyrkoavgift till den församling som de inte längre 
vill vara med i. Vidare begränsas deras möjlighet till kyrkopolitiskt engagemang. Om 
personen t.ex. varit bosatt i en församling i hela sitt liv och sedan flyttar till ett annat 
boende i en annan del av samhället kan denne ha korsat en församlingsgräns, utan att 
för den skull inte ha flyttat särskilt långt. Detta får ju till följd att han/hon inte lägre 
tillhör sin ”hemförsamling”.  

Det är viktigt att medlemskapet i Svenska kyrkan känns som något värdefullt och 
relevant. Kyrkan måste sätta medlemmen i centrum. En utökad möjlighet till att till-
höra och vara medlem i en annan församling än den församling inom ett pastorat där 
han/hon råkar vara bosatt ser vi som en naturlig utveckling och del av Svenska kyrkan. 
Därför vill vi att kyrkomötet ska besluta att uppdra till kyrkostyrelsen att utreda hur 
man kan skapa ökade möjligheter för kyrkotillhöriga att kunna välja att tillhöra en 
annan församling eller annat pastorat än den församling eller det pastorat som de är 
bosatta inom.   
 
Stockholm den 20 maj 2018  
 
Olov Lindquist (FiSK)  Margaretha Herthelius (FiSK) 
 
Bengt Olsson (FiSK) 
 

MOTIONSSVAR FRÅN DE UNGAS KYRKOMÖTE TILL MOTION 2018:8

De Ungas Kyrkomöte tycker att frågan om att kunna välja församlingstillhörighet är 
mångfacetterad. Svenska kyrkan har ett uppdrag att vara en rikstäckande folkkyrka i Sverige 
(Lag 1998:1591, §2).  Motionen fokuserar på fördelar och vi skulle också vilja lyfta några 
nackdelar. Risken med att medlemmar byter församlingstillhörighet blir att församlingar i 
gles- och landsbygden kan förlora så pass många medlemmar till kringliggande städer att 
församlingen inte längre kan bedriva sin verksamhet och blir tvingad att stänga och i praktiken 
upplösas. De Ungas Kyrkomöte vill även lyfta fram Läronämndens yttrande 2018_04y “Val 
av församlingstillhörighet” och lägga tyngd på att varje människa lokalt ska ha tillgång till 
Guds ord och sakrament. 

De Ungas Kyrkomöte anser att motionen tar upp en problematik kring att bli förtroendevald 
i en annan församling än den en tillhör. Vi anser att medlemmar i Svenska kyrkan skall ha 
möjligheten att med sin idealitet likväl som sitt förtroendeskap ska vara i den församlingen 
medlemmen själv väljer, och inte vara bundet till den församlingen medlemmen är bosatt i. 
De Ungas Kyrkomöte anser att reglerna för valbarhet bör ses över och ändras för att Svenska 
kyrkans medlemmar ska ha möjligheten att lägga sitt förtroendeskap i den församlingen 
medlemmen själv önskar. 

För att nämna någon fördel så skulle möjligheten att byta församling kunna minska Svenska 
kyrkans medlemstapp, i och med att en del kanske skulle byta församling istället för att gå ur 
Svenska kyrkan.
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Kyrkomötet 
Mot 2018:13 

 
Kyrkomötet 
Motion 2018:13 
av Leif Nordenstorm m.fl. 
 
Utredning av barnkonsekvensanalys 
 
 
 
Förslag till kyrkomötesbeslut 
Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att utreda hur kyrkoordningens 
regler för barnkonsekvensanalys fungerar och att föreslå förbättringar. 

Motivering 
Bestämmelser att beslut på kyrkans olika nivåer ska föregås av barnkonsekvensanalys 
har införts i kyrkoordningen. Det har redan efter några år visat sig att reglerna är 
svårhanterliga. Inte minst har det visat sig att ett stort antal beslut i olika kyrkliga 
organ har blivit föremål för beslutsprövning där brister i barnkonsekvensanalysen 
varit den formella grunden för det anförda besväret. I vissa fall är det givetvis omsor-
gen om barn som varit orsaken till begäran om beslutsprövning, men det kan inte 
uteslutas att påstådda brister i barnkonsekvensanalys i vissa fall fått tjäna som grund 
för begäran om beslutsprövning när orsakerna till missnöjet varit helt andra. 

Bland många anställda och förtroendevalda i Svenska kyrkan finns en uppriktig 
vilja att arbeta för barns bästa, samtidigt som många är missnöjda över hur de 
nuvarande reglerna för barnkonsekvensanalys fungerar. 
 
Uppsala den 20 juni 2018 
 
Leif Nordenstorm (FiSK)  Margaretha Herthelius (FiSK) 
 
Olov Lindquist (FiSK)  Bengt Olsson (FiSK) 
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Kyrkomötet 
Mot 2018:13 

 
Kyrkomötet 
Motion 2018:13 
av Leif Nordenstorm m.fl. 
 
Utredning av barnkonsekvensanalys 
 
 
 
Förslag till kyrkomötesbeslut 
Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att utreda hur kyrkoordningens 
regler för barnkonsekvensanalys fungerar och att föreslå förbättringar. 

Motivering 
Bestämmelser att beslut på kyrkans olika nivåer ska föregås av barnkonsekvensanalys 
har införts i kyrkoordningen. Det har redan efter några år visat sig att reglerna är 
svårhanterliga. Inte minst har det visat sig att ett stort antal beslut i olika kyrkliga 
organ har blivit föremål för beslutsprövning där brister i barnkonsekvensanalysen 
varit den formella grunden för det anförda besväret. I vissa fall är det givetvis omsor-
gen om barn som varit orsaken till begäran om beslutsprövning, men det kan inte 
uteslutas att påstådda brister i barnkonsekvensanalys i vissa fall fått tjäna som grund 
för begäran om beslutsprövning när orsakerna till missnöjet varit helt andra. 

Bland många anställda och förtroendevalda i Svenska kyrkan finns en uppriktig 
vilja att arbeta för barns bästa, samtidigt som många är missnöjda över hur de 
nuvarande reglerna för barnkonsekvensanalys fungerar. 
 
Uppsala den 20 juni 2018 
 
Leif Nordenstorm (FiSK)  Margaretha Herthelius (FiSK) 
 
Olov Lindquist (FiSK)  Bengt Olsson (FiSK) 

MOTIONSSVAR FRÅN DE UNGAS KYRKOMÖTE TILL MOTION 2018:13

De Ungas Kyrkomöte anser att motionen är bra och har ett tydligt syfte.  De Ungas Kyrkomöte 
anser att kyrkomötet ska bifalla den i sin helhet.  Motiveringen är tydlig och lyfter hur 
barnkonsekvensanalys använts felaktigt och varför det finns en vits med att utreda hur det 
fungerar och eventuella behov av förändringar. Vi kan också se ett syfte med att tydliggöra 
regelverket för att stärka statusen för barnkonsekvensanalys och uppmuntra till korrekt 
användning. Korrekt användning handlar om att stärka barnens perspektiv i beslutsfattande 
och det är viktigt att det perspektivet alltid är närvarande när beslut som påverkar barn fattas.
 
Förändringen i kyrkoordningen som innebar att det ska genomföras en barnkonsekvensanalys 
beslutades av kyrkomötet 21 november 2012 och började gälla redan 1 januari 2013. Det 
innebar en ganska kort period att förbereda olika instanser på att det skulle bli gällande och 
är också det en anledning till att nu, sex år senare, utreda och konstatera hur det faktiskt 
fungerat och vad som eventuellt behöver tydliggöras och förändras.
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Kyrkomötet 
Mot 2018:29 

 
Kyrkomötet 
Motion 2018:29 
av Tomas Rosenlundh m.fl. 
 
Kommunikationsstrategi 
 
 
 
Förslag till kyrkomötesbeslut 
Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att utarbeta en kommunikations-
strategi med mål att ge generell information till våra medborgare om vad Svenska 
kyrkan gör och står för. 

Motivering 
Under maj månad 2018 lämnade 6 691 medlemmar Svenska kyrkan vilket är den 
högsta utträdessiffran hittills under en maj månad enligt Svenska kyrkans egen 
statistik. Det här är en av Svenska kyrkans stora utmaningar inför den mandatperiod 
som nu står framför oss och en trend som vi behöver bryta eftersom vi med alla 
utträden tappar ekonomiska förutsättningar att fortsättningsvis även kunna göra 
skillnad. Svenska kyrkan gör skillnad, men vet våra medborgare vad Svenska kyrkan 
bidrar med? 

I den utmärkta utredningen som presenterades i februari 2018 Medlemmar i 
rörelse påpekar man, mot bakgrund av vad som framkommit i studien, att det mesta 
talar för att Svenska kyrkan på sikt kommer bli betydligt mindre och att banden till 
kyrkan försvagas. De framtida medlemmarna kommer inte vara kyrkotillhöriga av 
slentrian utan väljer i vilka sammanhang som det är värt att finnas med i. Utmaningen 
för Svenska kyrkan är att underlätta för våra medlemmar att göra ett rimligt val. 
Kyrkoordningen har slagit fast att Svenska kyrkan ska vara till för alla oavsett hur 
långt man kommit på trons väg. 

Det brådskar. Trenden är att vi om några år är nere på ett medlemstal på 50 procent 
och under det och det är också ett tecken på att vi som Svenska kyrkan inte når ut till 
allmänheten med information om den skillnad vi gör i samhället. Det här tarvar också 
till eftertanke och självrannsakan. Tid för samtal med varje medlem som lämnar 
kyrkan för att få inspel på vad som kan göras annorlunda och kanske också en förkla-
ring vid detta tillfälle vad de får i sitt medlemskap. Gudstjänster som anpassas till 
situationen, stöd i svåra livssituationer, diakoni som gör skillnad, möte med ungdo-
mar, musiken som flödar i våra kyrkor samt det kulturarv vi förvaltar i våra kyrkor. 

Kommunikationsstrategin bör innehålla ett samlat grepp där press, Facebook, 
Twitter, Instagram och andra kanaler används som kan vara aktuella under de nu fyra 
år som ligger framför oss. Planen bör gälla de kommande fyra åren och målet är att 
möta de vikande medlemssiffrorna genom att ta fram en strategi. I strategin ska även 
verktyg tas fram att användas på församlingsnivå för att möta de som vill lämna 
genom att bjuda in till samtal om ett varför, så att vi som kyrka lär oss av varje individ 
som väljer att lämna Svenska kyrkan. 
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Kyrkomötet 
Mot 2018:29 

 
Kyrkomötet 
Motion 2018:29 
av Tomas Rosenlundh m.fl. 
 
Kommunikationsstrategi 
 
 
 
Förslag till kyrkomötesbeslut 
Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att utarbeta en kommunikations-
strategi med mål att ge generell information till våra medborgare om vad Svenska 
kyrkan gör och står för. 

Motivering 
Under maj månad 2018 lämnade 6 691 medlemmar Svenska kyrkan vilket är den 
högsta utträdessiffran hittills under en maj månad enligt Svenska kyrkans egen 
statistik. Det här är en av Svenska kyrkans stora utmaningar inför den mandatperiod 
som nu står framför oss och en trend som vi behöver bryta eftersom vi med alla 
utträden tappar ekonomiska förutsättningar att fortsättningsvis även kunna göra 
skillnad. Svenska kyrkan gör skillnad, men vet våra medborgare vad Svenska kyrkan 
bidrar med? 

I den utmärkta utredningen som presenterades i februari 2018 Medlemmar i 
rörelse påpekar man, mot bakgrund av vad som framkommit i studien, att det mesta 
talar för att Svenska kyrkan på sikt kommer bli betydligt mindre och att banden till 
kyrkan försvagas. De framtida medlemmarna kommer inte vara kyrkotillhöriga av 
slentrian utan väljer i vilka sammanhang som det är värt att finnas med i. Utmaningen 
för Svenska kyrkan är att underlätta för våra medlemmar att göra ett rimligt val. 
Kyrkoordningen har slagit fast att Svenska kyrkan ska vara till för alla oavsett hur 
långt man kommit på trons väg. 

Det brådskar. Trenden är att vi om några år är nere på ett medlemstal på 50 procent 
och under det och det är också ett tecken på att vi som Svenska kyrkan inte når ut till 
allmänheten med information om den skillnad vi gör i samhället. Det här tarvar också 
till eftertanke och självrannsakan. Tid för samtal med varje medlem som lämnar 
kyrkan för att få inspel på vad som kan göras annorlunda och kanske också en förkla-
ring vid detta tillfälle vad de får i sitt medlemskap. Gudstjänster som anpassas till 
situationen, stöd i svåra livssituationer, diakoni som gör skillnad, möte med ungdo-
mar, musiken som flödar i våra kyrkor samt det kulturarv vi förvaltar i våra kyrkor. 

Kommunikationsstrategin bör innehålla ett samlat grepp där press, Facebook, 
Twitter, Instagram och andra kanaler används som kan vara aktuella under de nu fyra 
år som ligger framför oss. Planen bör gälla de kommande fyra åren och målet är att 
möta de vikande medlemssiffrorna genom att ta fram en strategi. I strategin ska även 
verktyg tas fram att användas på församlingsnivå för att möta de som vill lämna 
genom att bjuda in till samtal om ett varför, så att vi som kyrka lär oss av varje individ 
som väljer att lämna Svenska kyrkan. 
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Mot 2018:29 Om fyra år vet vi att om vi gjort rätt, nått ut till medborgarna och brutit nedgången 
i det medlemstapp vi nu ser. 
 
Göteborg den 20 juli 2018 
 
Tomas Rosenlundh (ÖKA)  Birgitta Axelsson Edström (ÖKA) 
 
Johan Blix (ÖKA)  Margareta Karlsson (ÖKA) 
 
Anders Nihlgård (ÖKA)  Hanna Unger (ÖKA) 

MOTIONSSVAR FRÅN DE UNGAS KYRKOMÖTE TILL MOTION 2018:29

De Ungas Kyrkomöte uppmuntrar kyrkomötet att bifalla motionen. 
Vi tycker att det är viktigt att hitta fler metoder för att se varför människor väljer att lämna 
Svenska kyrkan. Det är viktigt att vi som kyrka visar på fördelarna med att vara medlem 
och en del av vårt samfund. Kommunikationsstrategin är en viktig fråga, inte minst för oss 
unga och vi vill gärna se att Svenska Kyrkans Unga är en del av det arbetet. Genom uppstyrd 
kommunikation har Svenska kyrkan en bättre möjlighet att visa vad som görs och låta fler få 
se vad Svenska kyrkan bidrar med till samhället. Ett ytterligare perspektiv att ha i åtanke är 
alla nyanlända, hur kan vi nå ut och ge information till dem? 
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Kyrkomötet 
Mot 2018:44 

 
Kyrkomötet 
Motion 2018:44 
av Anders Nihlgård m.fl. 
 
Det allmänna prästadömet 
 
 
 
Förslag till kyrkomötesbeslut 
Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att utreda vilka konsekvenser den 
lutherska läran om det allmänna prästadömet kan och bör få för det svenskkyrkliga 
församlingslivet idag. 

Motivering 
Redan i Bibeln finner vi texter som talar om att vi är ett folk av präster och att alla har 
något att bidra med då vi samlas (1 Pet. 2:9 och 1 Kor. 14:26) och Luther förstärker 
detta med sin lära om det allmänna prästadömet. Varje människa har gåvor att bidra 
med till församlingen och vi känner alla till hur viktigt det är för oss var och en att bli 
tagen i anspråk. Vi är dessutom en kyrka med minskande medlemstal och resurser och 
därmed ett ökande behov av medlemsvård och tillvaratagande av ideella krafter. 

I år har vi tagit en ny handbok i bruk i våra församlingar, en handbok som ska vara 
ett verktyg för församlingens gudstjänst. Tyvärr ser vi tendenser till att vår kyrka blir 
mer präststyrd, inte minst när det gäller gudstjänstens utformning men också vad 
gäller exempelvis tillsättandet av tjänster i församlingarna. 

Därför menar vi att det bör göras en grundlig, praktisk-teologisk utredning av vad 
det allmänna prästadömet i en luthersk-evangelisk kyrka kan och bör få för 
konsekvenser i församlingens liv liturgiskt, pastoralt och så vidare. 
 
Lund den 25 juli 2018  
 
Anders Nihlgård (ÖKA)  Karin Janfalk (ÖKA) 
 
Linda Sjöö (ViSK)  Lisa Gerenmark (ÖKA)  
 
Johan Blix (ÖKA)  Elise Solberg (ÖKA) 
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Kyrkomötet 
Mot 2018:44 

 
Kyrkomötet 
Motion 2018:44 
av Anders Nihlgård m.fl. 
 
Det allmänna prästadömet 
 
 
 
Förslag till kyrkomötesbeslut 
Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att utreda vilka konsekvenser den 
lutherska läran om det allmänna prästadömet kan och bör få för det svenskkyrkliga 
församlingslivet idag. 

Motivering 
Redan i Bibeln finner vi texter som talar om att vi är ett folk av präster och att alla har 
något att bidra med då vi samlas (1 Pet. 2:9 och 1 Kor. 14:26) och Luther förstärker 
detta med sin lära om det allmänna prästadömet. Varje människa har gåvor att bidra 
med till församlingen och vi känner alla till hur viktigt det är för oss var och en att bli 
tagen i anspråk. Vi är dessutom en kyrka med minskande medlemstal och resurser och 
därmed ett ökande behov av medlemsvård och tillvaratagande av ideella krafter. 

I år har vi tagit en ny handbok i bruk i våra församlingar, en handbok som ska vara 
ett verktyg för församlingens gudstjänst. Tyvärr ser vi tendenser till att vår kyrka blir 
mer präststyrd, inte minst när det gäller gudstjänstens utformning men också vad 
gäller exempelvis tillsättandet av tjänster i församlingarna. 

Därför menar vi att det bör göras en grundlig, praktisk-teologisk utredning av vad 
det allmänna prästadömet i en luthersk-evangelisk kyrka kan och bör få för 
konsekvenser i församlingens liv liturgiskt, pastoralt och så vidare. 
 
Lund den 25 juli 2018  
 
Anders Nihlgård (ÖKA)  Karin Janfalk (ÖKA) 
 
Linda Sjöö (ViSK)  Lisa Gerenmark (ÖKA)  
 
Johan Blix (ÖKA)  Elise Solberg (ÖKA) 

MOTIONSSVAR FRÅN DE UNGAS KYRKOMÖTE TILL MOTION 2018:44

För att kunna fortsätta bygga kyrka är de ideella krafterna avgörande. Det allmänna 
prästadömet är en viktig fråga för De Ungas Kyrkomöte eftersom det påverkar barns och 
ungas möjlighet att bygga kyrka och skapa engagemang hos andra barn och unga.
 
Eftersom ett större utrymme för idéellt arbete i församlingarna skulle kunna skapa ett större 
intresse och engagemang från såväl medlemmar som icke-medlemmar är denna utredning 
mycket relevant för Svenska kyrkans barn- och ungdomsorganisationer men också för Svenska 
kyrkan i stort, särskilt med tanke på de minskande medlemsantalen. En sådan utredning 
kan därför i sin tur leda till att man hittar nya möjligheter till att skapa delaktighet och ge 
medlemskapet i Svenska kyrkan ett större värde genom att ge ett utrymme för de medlemmar 
vars kall det är att bygga kyrka och att vara en församling.
 
Vi hoppas att denna utredning kommer att leda till ett ökat ideellt engagemang från 
församlingarnas medlemmar och inte minst bland barn och unga inom Svenska kyrkan. De 
Ungas Kyrkomöte  anser att Svenska kyrkan kan ta inspiration från Svenska Kyrkans Unga när 
det kommer till att arbeta med idealitet då näst intill allt i barn- och ungdomsorganisationen 
är på en ideell basis. Det är just detta som har lett till den stora gemenskapen och tryggheten 
som finns hos Svenska Kyrkans Unga. De Ungas Kyrkomöte tror på att det är vi medlemmar 
som är kyrka, det är vi som bygger upp kyrkan och skapar gemenskap och engagemang. 
 
I och med dopet får vi alla ett kall som kan variera från person till person, men som alla är 
lika mycket värda, och det är viktigt att kyrkan uppmuntrar och hjälper människor att följa 
sina kall. Vi anser att det är viktigt att betona att kallelsen genom dopet gäller oss alla, såväl 
vigda som icke-vigda.
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Kyrkomötet 
Mot 2018:47 

 
Kyrkomötet 
Motion 2018:47 
av Hans-Olof Andrén m.fl. 
 
Ungdomsrepresentanter i kyrkomötet 
 
 
 
Förslag till kyrkomötesbeslut 
Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att utarbeta ett förslag till kyrko-
rättslig reglering, som medger att De Ungas Kyrkomöte får sända två representanter 
med förslags- och yttranderätt till kyrkomötet. 

Motivering 
Svenska kyrkans ungdomsrörelser har alltid haft ett stort kyrkopolitiskt engagemang 
även om intensiteten i engagemanget varierat över tid. Möjligheten till direkt inflytan-
de i kyrkomötet har hämmats av att företrädare för ungdomsorganisationerna då måst 
ta kyrkopolitisk ställning individuellt för att ha möjlighet att bli valda. Det finns några 
exempel på att detta skedde: Under perioden 1986–1988 (det var treåriga mandat-
perioder på den tiden) invaldes två ledamöter på en obunden ungdomslista i Göteborgs 
stift (Eva Gadelii och Holger Sandelin). Under 1980-talet engagerade sig några 
förbundsordföranden kyrkopolitiskt i olika nomineringsgrupper och valdes till leda-
möter i kyrkomötet (för Kyrkans Ungdom Ingemar Söderström (C) och Gunvor 
Hagelberg (POSK); för Ansgarsförbundet Bo Nordquist (S)). Ett antal ledamöter i 
förbundsstyrelserna blev också valda till kyrkomötesledamöter, exempelvis Helle 
Klein (S), Christian Sandblom (FP), Åsa Fernström och Åsa Ingårda (båda C) samt 
Sofia Eriksson och Jennie Nordin (båda POSK). Under andra perioder har ordföran-
dena avvaktat med att ansluta sig till en nomineringsgrupp till dess de avgått som 
ordförande, exempelvis Svenska Kyrkans Ungas ordförande Erik Persson (nu 
Sjöstrand) och Amanda Carlshamre (båda POSK).  

Ungdomsrörelsens kyrkopolitiska inflytande har alltså inte kunnat utövas 
oberoende av nomineringsgrupperna. Svenska kyrkan skiljer sig därmed kraftigt från 
många andra kyrkor. I exempelvis Norge sänder Ungdommens Kirkemøte fyra repre-
sentanter till Norska kyrkans kirkemøte, där de har förslags- och yttranderätt. 

Lutherska världsförbundets rådsmöte antog vid sitt möte i Genève i månadsskiftet 
juni–juli 2018 en resolution där de återigen pekar på behovet av att tydligt inkludera 
unga i kyrkors beslutsfattande. De skriver att: 

Rådsmötet [...] uppmanar kyrkoledare att fokusera på att skapa utrymme 
för avsiktlig inkludering av unga. De bär med sig särskilda kompetenser, 
kunskaper och erfarenheter till kyrkans liv. (vår översättning) 

På senare år har Svenska Kyrkans Unga och Salt (en självständig barn- och ungdoms-
organisation inom Svenska kyrkan med särskild relation till EFS) arrangerat De Ungas 
Kyrkomöte (DUK) som gett skriftliga kommentarer till utvalda motionsförslag. I ett 
par år har ett forum för DUK arrangerats dagen före kyrkomötets första session, där 
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Kyrkomötet 
Mot 2018:47 

 
Kyrkomötet 
Motion 2018:47 
av Hans-Olof Andrén m.fl. 
 
Ungdomsrepresentanter i kyrkomötet 
 
 
 
Förslag till kyrkomötesbeslut 
Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att utarbeta ett förslag till kyrko-
rättslig reglering, som medger att De Ungas Kyrkomöte får sända två representanter 
med förslags- och yttranderätt till kyrkomötet. 

Motivering 
Svenska kyrkans ungdomsrörelser har alltid haft ett stort kyrkopolitiskt engagemang 
även om intensiteten i engagemanget varierat över tid. Möjligheten till direkt inflytan-
de i kyrkomötet har hämmats av att företrädare för ungdomsorganisationerna då måst 
ta kyrkopolitisk ställning individuellt för att ha möjlighet att bli valda. Det finns några 
exempel på att detta skedde: Under perioden 1986–1988 (det var treåriga mandat-
perioder på den tiden) invaldes två ledamöter på en obunden ungdomslista i Göteborgs 
stift (Eva Gadelii och Holger Sandelin). Under 1980-talet engagerade sig några 
förbundsordföranden kyrkopolitiskt i olika nomineringsgrupper och valdes till leda-
möter i kyrkomötet (för Kyrkans Ungdom Ingemar Söderström (C) och Gunvor 
Hagelberg (POSK); för Ansgarsförbundet Bo Nordquist (S)). Ett antal ledamöter i 
förbundsstyrelserna blev också valda till kyrkomötesledamöter, exempelvis Helle 
Klein (S), Christian Sandblom (FP), Åsa Fernström och Åsa Ingårda (båda C) samt 
Sofia Eriksson och Jennie Nordin (båda POSK). Under andra perioder har ordföran-
dena avvaktat med att ansluta sig till en nomineringsgrupp till dess de avgått som 
ordförande, exempelvis Svenska Kyrkans Ungas ordförande Erik Persson (nu 
Sjöstrand) och Amanda Carlshamre (båda POSK).  

Ungdomsrörelsens kyrkopolitiska inflytande har alltså inte kunnat utövas 
oberoende av nomineringsgrupperna. Svenska kyrkan skiljer sig därmed kraftigt från 
många andra kyrkor. I exempelvis Norge sänder Ungdommens Kirkemøte fyra repre-
sentanter till Norska kyrkans kirkemøte, där de har förslags- och yttranderätt. 

Lutherska världsförbundets rådsmöte antog vid sitt möte i Genève i månadsskiftet 
juni–juli 2018 en resolution där de återigen pekar på behovet av att tydligt inkludera 
unga i kyrkors beslutsfattande. De skriver att: 

Rådsmötet [...] uppmanar kyrkoledare att fokusera på att skapa utrymme 
för avsiktlig inkludering av unga. De bär med sig särskilda kompetenser, 
kunskaper och erfarenheter till kyrkans liv. (vår översättning) 

På senare år har Svenska Kyrkans Unga och Salt (en självständig barn- och ungdoms-
organisation inom Svenska kyrkan med särskild relation till EFS) arrangerat De Ungas 
Kyrkomöte (DUK) som gett skriftliga kommentarer till utvalda motionsförslag. I ett 
par år har ett forum för DUK arrangerats dagen före kyrkomötets första session, där 
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Mot 2018:47 representanter från DUK fått presentera och diskutera sina ståndpunkter med 
ledamöter i kyrkomötet. Till detta forum har kallats utskottspresidier och ett par leda-
möter från varje nomineringsgrupp. Erfarenheterna från forumet är hittills mycket 
goda. De närvarande kyrkomötesledamöterna har fått många värdefulla synpunkter 
som stöd i sitt beslutsfattande. Men det är förstås ännu bara en liten minoritet av 
kyrkomötesledamöterna som fått glädjen att möta ungdomsrepresentanterna, och 
därtill enbart under några få timmar före kyrkomötet. Frågor som uppkommer under 
utskottsbehandlingen och i debatten i plenum får ingen belysning ur ungdoms-
perspektiv. 

Det är därför nu dags att ta steget att få med ungdomsrepresentanterna på allvar i 
kyrkomötesarbetet. Endast genom närvaro vid utskottsarbetet och i debatten i plenum 
kan ungdomsrörelsen få det inflytande den förtjänar. Kyrkostyrelsen bör därför få i 
uppdrag att ta fram den kyrkorättsliga reglering som behövs för att förslagsvis åtmins-
tone två ungdomsrepresentanter ska kunna delta i arbetet i utskott och plenum med 
förslags- och yttranderätt. 
 
Brämön m.fl. orter den 27 juli 2018 
 
Hans-Olof Andrén (POSK)  Sven Gunnar Persson (POSK) 
 
Erik Sjöstrand (POSK)  Johan Garde (POSK) 
 
Victor Backström (POSK)  

MOTIONSSVAR FRÅN DE UNGAS KYRKOMÖTE TILL MOTION 2018:47

I inledningen till kyrkoordningen står det “I kristen tro intar barnen en särställning och de 
behöver därför särskilt uppmärksammas i Svenska kyrkans verksamhet”. Med detta sagt vill 
De Ungas Kyrkomöte lyfta vikten i att ha med ungdomsrepresentanter i kyrkomötet. 

Genom att ha två representanter för barn och unga på plats under hela kyrkomötet kan barn 
och ungas perspektiv beaktas i hela beslutsprocessen. De personer mellan 0-30 år som idag 
sitter i kyrkomötet är bundna till en nomineringsgrupp och kan därför inte sägas ha enbart 
barns och ungas perspektiv som huvudfråga eftersom de är representanter för respektive 
nomineringsgrupp. Därför kommer det gynna kyrkomötet att ha två representanter med 
enda uppgift att bidra med barn- och ungdomsperspektiv i samtliga beslut.

Som motionärerna nämner finns det exempel från Norska kyrkan med avsiktlig inkludering 
av barn och unga och De Ungas Kyrkomöte vill uppmuntra kyrkomötet att följa Norska 
kyrkans goda föredöme och jobba i enlighet med Lutherska världsförbundets resolution. 

De Ungas Kyrkomöte ställer sig starkt positiva till motionen och ser fram emot att utse två 
representanter till nästa års kyrkomöte!
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Kyrkomötet 
Mot 2018:54 

 
Kyrkomötet 
Motion 2018:54 
av Celina Falk m.fl. 
 
Missionen och församlingens grundläggande uppgift 
 
 
 
Förslag till kyrkomötesbeslut 
Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att utreda möjligheten att ändra 
2 kap. 1 § i kyrkoordningen så att ”mission” beskrivs som något som församlingen är 
en del av, i stället för en verksamhet som församlingen utövar. 

Motivering 
Vid Kyrkornas världsråds generalförsamling i Busan 2013 antogs dokumentet 
Together towards Life, på svenska Tillsammans för livet (TFL). Den ekumeniska 
rörelsen har under många år arbetat med en förnyad förståelse och konkretion av 
mission. Den förändrade definition av mission som presenteras i TFL kommer ur 
”minoriteternas” kritik av den tidigare missionssynen som man menade var kolonial 
och patriarkal och vilken bland annat förvägrade ”de marginaliserade” röst och 
trovärdighet.  

Grundläggande för missionssynen i TFL är att missionen – sändningen i världen 
– är Guds (Missio Dei) och att alla är inbjudna att gå in i denna rörelse för att förändras 
och för att förändra. Mission definieras alltså inte som en aktivitet som ska utföras för 
att förändra ”de andra”. Det är inte kyrkan som har en mission utan missionen som 
har en kyrka. TFL konstaterar att mission inte främst handlar om att öka kyrkornas 
medlemstal utan om hur kyrkan på olika sätt bidrar till att förkroppsliga Guds 
frälsning i världen. 

Mission är – utifrån detta synsätt – något som kyrkan är och lever i, inte något 
kyrkan gör. I kyrkoordningen 2 kap. 1 § står: ”Församlingens grundläggande uppgift 
är att fira gudstjänst, bedriva undervisning samt utöva diakoni och mission.” Denna 
formulering är svårförenlig med den missionssyn som den ekumeniska rörelsen nu 
förespråkar. Den verkar även begränsande på utformandet av församlingsinstruktioner 
och verksamhetsplaner i Svenska kyrkans församlingar då mission i kyrkoordningen 
tydligt definieras som en aktivitet som ska utövas.  

Enligt TFL går Guds mission utöver kyrkan. Många organisationer, församlingar 
och individer deltar i Guds mission i världen. Kyrkan är en del av Guds mission, sänd 
med ett specifikt uppdrag, att förkunna och gestalta evangeliet om Jesus Kristus. Det 
är kyrkans enda uppgift – och den tar sig tre uttryck: gudstjänst, undervisning och 
diakoni. Det är de redskap just kyrkan fått att bidra med i Guds mission. En omformu-
lering av kyrkoordningen 2 kap. 1 § skulle ge församlingarna en tydligare och friare 
uppdragsbeskrivning samt ansluta Svenska kyrkan till den missionssyn som den 
ekumeniska rörelsen nu bejakar. En möjlig formulering skulle kunna vara: ”Försam-
lingen är en del av Guds mission och har som grundläggande uppgift att fira guds-
tjänst, bedriva undervisning och utöva diakoni.” 
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Kyrkomötet 
Motion 2018:54 
av Celina Falk m.fl. 
 
Missionen och församlingens grundläggande uppgift 
 
 
 
Förslag till kyrkomötesbeslut 
Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att utreda möjligheten att ändra 
2 kap. 1 § i kyrkoordningen så att ”mission” beskrivs som något som församlingen är 
en del av, i stället för en verksamhet som församlingen utövar. 

Motivering 
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Together towards Life, på svenska Tillsammans för livet (TFL). Den ekumeniska 
rörelsen har under många år arbetat med en förnyad förståelse och konkretion av 
mission. Den förändrade definition av mission som presenteras i TFL kommer ur 
”minoriteternas” kritik av den tidigare missionssynen som man menade var kolonial 
och patriarkal och vilken bland annat förvägrade ”de marginaliserade” röst och 
trovärdighet.  

Grundläggande för missionssynen i TFL är att missionen – sändningen i världen 
– är Guds (Missio Dei) och att alla är inbjudna att gå in i denna rörelse för att förändras 
och för att förändra. Mission definieras alltså inte som en aktivitet som ska utföras för 
att förändra ”de andra”. Det är inte kyrkan som har en mission utan missionen som 
har en kyrka. TFL konstaterar att mission inte främst handlar om att öka kyrkornas 
medlemstal utan om hur kyrkan på olika sätt bidrar till att förkroppsliga Guds 
frälsning i världen. 

Mission är – utifrån detta synsätt – något som kyrkan är och lever i, inte något 
kyrkan gör. I kyrkoordningen 2 kap. 1 § står: ”Församlingens grundläggande uppgift 
är att fira gudstjänst, bedriva undervisning samt utöva diakoni och mission.” Denna 
formulering är svårförenlig med den missionssyn som den ekumeniska rörelsen nu 
förespråkar. Den verkar även begränsande på utformandet av församlingsinstruktioner 
och verksamhetsplaner i Svenska kyrkans församlingar då mission i kyrkoordningen 
tydligt definieras som en aktivitet som ska utövas.  

Enligt TFL går Guds mission utöver kyrkan. Många organisationer, församlingar 
och individer deltar i Guds mission i världen. Kyrkan är en del av Guds mission, sänd 
med ett specifikt uppdrag, att förkunna och gestalta evangeliet om Jesus Kristus. Det 
är kyrkans enda uppgift – och den tar sig tre uttryck: gudstjänst, undervisning och 
diakoni. Det är de redskap just kyrkan fått att bidra med i Guds mission. En omformu-
lering av kyrkoordningen 2 kap. 1 § skulle ge församlingarna en tydligare och friare 
uppdragsbeskrivning samt ansluta Svenska kyrkan till den missionssyn som den 
ekumeniska rörelsen nu bejakar. En möjlig formulering skulle kunna vara: ”Försam-
lingen är en del av Guds mission och har som grundläggande uppgift att fira guds-
tjänst, bedriva undervisning och utöva diakoni.” 
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Mot 2018:54 Luleå den 29 juli 2018 
 
Celina Falk (POSK)  Emma Hedlundh (POSK) 
 
Lisa Tegby (POSK)  Eva Brunne, biskop 
 
Anette Nordgren (–) 

MOTIONSSVAR FRÅN DE UNGAS KYRKOMÖTE TILL MOTION 2018:54

De Ungas Kyrkomöte är positiva till att utreda kyrkans missionsuppdrag och dess betydelse 
för att göra det tydligare och mer relevant för barn och unga i Svenska kyrkan.

Användandet av mission ser olika ut i olika församlingar på grund av olika förutsättningar 
och har inneburit olika saker genom historien och kommer troligen att fortsätta utvecklas i 
framtiden, men ”missio dei” kommer alltid betyda detsamma. Därför ser vi nytta i många 
olika sätt att fördjupa sig i vad kyrkans missionsuppdrag innebär för både enskilda individer, 
församlingar samt även den världsvida kyrkan.
 
För vidare förståelse av våra tankar kring förändringen hänvisar vi till Motion 2018:6 
Beskrivning av församlingens grundläggande uppgift. I den motionen anser vi att tankarna 
och diskussionen förs på ett tydligare vis som stämmer bättre överens med vår förståelse av 
vad mission är.
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Kyrkomötet 
Mot 2018:55 

 
Kyrkomötet 
Motion 2018:55 
av Jesper Eneroth 
 
Nationellt täckande program för klimatstrategi 
 
 
 
Förslag till kyrkomötesbeslut 
Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att undersöka och i enlighet med 
motionens förslag arbeta fram former för framtagande av ett nationellt täckande 
program för klimatstrategi, så att arbetet ska kunna genomföras i samtliga stift. 

Motivering 
Bakgrund 
Vid FN:s toppmöte den 25 september 2015 antog världens stats- och regeringschefer 
Agenda 2030 med dess 17 globala mål för hållbar utveckling. Världens länder har 
åtagit sig att fram till år 2030 leda världen mot en hållbar och rättvis framtid, att utrota 
fattigdom och hunger överallt, att bekämpa ojämlikheter inom och mellan länder, att 
bygga fredliga, rättvisa och inkluderande samhällen, att förverkliga de mänskliga 
rättigheterna och främja jämställdhet och kvinnors och flickors egenmakt samt att 
säkerställa ett varaktigt skydd för planeten och dess naturresurser. 

Näraliggande ett varaktigt skydd för planeten och dess naturresurser har Svenska 
kyrkans biskopar i ”Ett biskopsbrev om klimatet” konstaterat att: 

Klimatförändringen är sannolikt den största gemensamma utmaningen, 
som mänskligheten någonsin stått inför. Arbetet med denna utmaning 
måste få genomslag i samhällsutvecklingen och få oss att ompröva vårt 
sätt att tänka kring livsstil, välfärd, hållbarhet och rättvisa: för skapelsens 
skull, för livets skull, för våra barnbarns och deras barnbarns skull.  

Vidare skrev biskoparna i sitt biskopsbrev om klimatet en uppmuntran till vidare 
studium och till konkret arbete för att värna Guds skapelse – något som man såg som 
vår kallelse som kyrka. 

Svenska kyrkan är Sveriges största medlemsorganisation. Dessutom är Svenska 
kyrkan en av Sveriges största fastighetsägare. Förutom byggnader, äger och förvaltar 
vi mycket skog, jordbruksmark och avsevärda finansiella tillgångar. Det ger oss ett 
långtgående ansvar. 

Mycket arbete med miljödiplomering har genomförts men ytterligare steg behöver 
tas. En heltäckande klimatstrategi är ett naturligt nästa steg.  

Förslag 
För att möta den i klimatbrevet uttalade utmaningen och i praktisk handling för 
svenska kyrkans del arbeta med en förbättrad klimatutveckling föreslår jag att ett 
program som tar ett gemensamt nationellt ansvar ska utarbetas. Detta för att Svenska 
kyrkans verksamhet nu och på längre sikt ska vara så lite klimatpåverkande som 
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Kyrkomötet 
Mot 2018:55 

 
Kyrkomötet 
Motion 2018:55 
av Jesper Eneroth 
 
Nationellt täckande program för klimatstrategi 
 
 
 
Förslag till kyrkomötesbeslut 
Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att undersöka och i enlighet med 
motionens förslag arbeta fram former för framtagande av ett nationellt täckande 
program för klimatstrategi, så att arbetet ska kunna genomföras i samtliga stift. 

Motivering 
Bakgrund 
Vid FN:s toppmöte den 25 september 2015 antog världens stats- och regeringschefer 
Agenda 2030 med dess 17 globala mål för hållbar utveckling. Världens länder har 
åtagit sig att fram till år 2030 leda världen mot en hållbar och rättvis framtid, att utrota 
fattigdom och hunger överallt, att bekämpa ojämlikheter inom och mellan länder, att 
bygga fredliga, rättvisa och inkluderande samhällen, att förverkliga de mänskliga 
rättigheterna och främja jämställdhet och kvinnors och flickors egenmakt samt att 
säkerställa ett varaktigt skydd för planeten och dess naturresurser. 

Näraliggande ett varaktigt skydd för planeten och dess naturresurser har Svenska 
kyrkans biskopar i ”Ett biskopsbrev om klimatet” konstaterat att: 

Klimatförändringen är sannolikt den största gemensamma utmaningen, 
som mänskligheten någonsin stått inför. Arbetet med denna utmaning 
måste få genomslag i samhällsutvecklingen och få oss att ompröva vårt 
sätt att tänka kring livsstil, välfärd, hållbarhet och rättvisa: för skapelsens 
skull, för livets skull, för våra barnbarns och deras barnbarns skull.  

Vidare skrev biskoparna i sitt biskopsbrev om klimatet en uppmuntran till vidare 
studium och till konkret arbete för att värna Guds skapelse – något som man såg som 
vår kallelse som kyrka. 

Svenska kyrkan är Sveriges största medlemsorganisation. Dessutom är Svenska 
kyrkan en av Sveriges största fastighetsägare. Förutom byggnader, äger och förvaltar 
vi mycket skog, jordbruksmark och avsevärda finansiella tillgångar. Det ger oss ett 
långtgående ansvar. 

Mycket arbete med miljödiplomering har genomförts men ytterligare steg behöver 
tas. En heltäckande klimatstrategi är ett naturligt nästa steg.  

Förslag 
För att möta den i klimatbrevet uttalade utmaningen och i praktisk handling för 
svenska kyrkans del arbeta med en förbättrad klimatutveckling föreslår jag att ett 
program som tar ett gemensamt nationellt ansvar ska utarbetas. Detta för att Svenska 
kyrkans verksamhet nu och på längre sikt ska vara så lite klimatpåverkande som 
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Mot 2018:55 
 

möjligt. En del av stiften har redan påbörjat arbetet med klimatstrategier medan andra 
av bl.a. resursskäl ännu inte startat arbetet.  

Arbetet med miljödiplomering inom Svenska kyrkans organisation har pågått 
under en längre tid och är en bra grund för arbetet med en heltäckande klimatstrategi 
där jag menar att miljödiplomering är och ska vara ett verktyg för vissa utpekade 
områden. 

Det borde vara av nationellt intresse att prioritera klimatfrågorna och att de tas på 
största allvar därför föreslår jag att ovan nämnda program i likhet med riktat för-
samlingsbidrag (RFB), gemensam IT-plattform (GIP), gemensamma administrativa 
system (GAS) och andra program ska tilldelas resurser. Resurserna i form av kunskap, 
kompetens och pengar bör förslagsvis fördelas över en tidsperiod av 3–5 år med en 
total budget av 20–30 miljoner kronor. Anslag ska sökas av och via respektive stift. 
Visst belopp avsätts till stiftens främjandearbete och visst belopp till konkreta insatser 
inom pastorat och församlingar, dvs. enligt en modell som Svenska kyrkan använt sig 
av i flera fall under de senaste åren i olika frågor och områden. 

Tanken med ett program är att man på motsvarande sätt som med ovan nämnda 
program borde sätta av medel för miljö- och klimatarbete som en hjälp för stiften att 
få igång sitt främjandearbete tillsammans med pastorat och församlingar i deras miljö- 
och klimatarbete. Ett miljö- och klimatbidrag som kyrkomötet kan fatta beslut om, 
skulle harmoniera med dessa tankar och ambitioner. Det skulle också harmoniera med 
de tankar och ambitioner som stiften har och som Svenska kyrkan i stort har. För 
närvarande sätter inte alla stift av resurser till klimatstrategiarbete varför genomföran-
det inom området inte blir av det slag som är önskvärt. 
 
Göteborg den 27 juli 2018 
 
Jesper Eneroth (S) 

MOTIONSSVAR FRÅN DE UNGAS KYRKOMÖTE TILL MOTION 2018:55

Det är bra att Svenska kyrkan redan gör mycket för klimatet och bör fortsätta arbetet med det. 
Motionen är lite otydlig och bitvis krångligt formulerad, vilket gör det svårt att föreställa sig 
hur arbetet skulle fungera i praktiken. Vi vill poängtera att vår kyrka ska drivas av gräsrötterna 
och därför bör ett nationellt täckande program för klimatstrategi vara främst uppmuntrande. 

Stiften är väldigt olika, både i hur de är geografiskt och vad de har gjort och gör för 
klimatarbete. Ett nationellt klimatstrategiskt program kan uppmuntra och uppmana stiften 
att arbeta med klimatfrågan, däremot är det viktigt att ett sådant program inte blir påtvingade 
eller begränsande. Stiften vet bäst vilka åtgärder som passar just dem för att minska sin 
klimatpåverkan. Att avsätta pengar för klimatåtgärder i stift, pastorat och församlingar, 
som finns beskrivet i motionen, är en bra åtgärd för att verka uppmuntrande utan att vara 
påtvingande. 

Det kan också vara bra att sätta övergripande mål i programmet för hur stor klimatpåverkan 
Svenska kyrkan ska ha. Sådana mål ska däremot inte detaljstyra stiften, pastoraten och 
församlingarna, utan de måste själva få avgöra hur arbetet ska genomföras. Målen får inte heller 
vara så tvingande att församlingarna och stiften måste kompromissa med kärnverksamheten. 
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Kyrkomötet 
Mot 2018:59 

 
Kyrkomötet 
Motion 2018:59 
av Petter Nilsson 
 
Missionsinsatser i församlingar med hög invandring 
och utanförskapsområden 
 
 
 
Förslag till kyrkomötesbeslut 
Kyrkomötet beslutar att 
1. uppdra till kyrkostyrelsen att utreda hur missionsinsatser, såväl redan beslutade 

som nya, kan utvecklas och implementeras i församlingar med hög invandring och 
utanförskapsområden, 

2. uppdra till kyrkostyrelsen att se över hur ekonomiska medel kan avsättas och riktas 
mot missionsinsatser i utanförskapsområden, i syfte att göra en samlad nationell 
insats i frågan. 

Motivering 
Utanförskapsområdena breder ut sig runtom i Sverige. Den sociala otryggheten som 
följer är något som drabbar samhället i stort, men främst vissa områden där det blir 
tämligen svårt för människor att utvecklas, och kanske rentav våga gå till kyrkan. I 
vissa fall är man till och med hotad och förföljd som kristen, eller konvertit, antingen 
på asylboendet, eller i samhället i stort. I andra fall, som ateist eller tillhörande en 
annan religion, vet man kanske inte om Svenska kyrkan och vår verksamhet för att 
kyrkan inte är framträdande eller synlig i lokalsamhället. Särskilt inte i utsatta 
områden och särskilt inte i mission och evangelisation. 

Det är viktigt att Svenska kyrkan stärker sin faktiska närvaro och synlighet. Att vi 
aktivt tar plats och missionerar. Vi ger människor som kommit hit, och som befinner 
sig i en mindre god situation, en väg in i det svenska samhället och vår kristna gemen-
skap. Vi ger kristna från andra delar av världen en väg in till en kyrklig gemenskap 
och ateister och tillhörande andra religioner ett fönster till en kristen kyrka de kanske 
inte ens kommit i kontakt med, trots att de bor och lever i ett kristet land. 

Många församlingar har de senaste åren bedrivit olika former av verksamhet för 
att möta nyanlända invandrare, men i många fall handlar det om annat än mission och 
evangelisation. Det finns ett otvetydigt behov av insatser av just det senare slaget och 
att parallellt med det följa upp implementeringen av det introduktionsmaterial på 
invandrarspråk som kyrkomötet tidigare beslutat om i missionssyfte. Genom att sätta 
fokus på mission och evangelisation från nationell nivå till församlingsnivå och 
avsätta resurser för ändamålet, kan en samlad insats göras till gagn för såväl enskilda 
människor som Svenska kyrkans profil. 
 
Umeå den 30 juli 2018 
 
Petter Nilsson (SD) 
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Kyrkomötet 
Mot 2018:59 

 
Kyrkomötet 
Motion 2018:59 
av Petter Nilsson 
 
Missionsinsatser i församlingar med hög invandring 
och utanförskapsområden 
 
 
 
Förslag till kyrkomötesbeslut 
Kyrkomötet beslutar att 
1. uppdra till kyrkostyrelsen att utreda hur missionsinsatser, såväl redan beslutade 

som nya, kan utvecklas och implementeras i församlingar med hög invandring och 
utanförskapsområden, 

2. uppdra till kyrkostyrelsen att se över hur ekonomiska medel kan avsättas och riktas 
mot missionsinsatser i utanförskapsområden, i syfte att göra en samlad nationell 
insats i frågan. 

Motivering 
Utanförskapsområdena breder ut sig runtom i Sverige. Den sociala otryggheten som 
följer är något som drabbar samhället i stort, men främst vissa områden där det blir 
tämligen svårt för människor att utvecklas, och kanske rentav våga gå till kyrkan. I 
vissa fall är man till och med hotad och förföljd som kristen, eller konvertit, antingen 
på asylboendet, eller i samhället i stort. I andra fall, som ateist eller tillhörande en 
annan religion, vet man kanske inte om Svenska kyrkan och vår verksamhet för att 
kyrkan inte är framträdande eller synlig i lokalsamhället. Särskilt inte i utsatta 
områden och särskilt inte i mission och evangelisation. 

Det är viktigt att Svenska kyrkan stärker sin faktiska närvaro och synlighet. Att vi 
aktivt tar plats och missionerar. Vi ger människor som kommit hit, och som befinner 
sig i en mindre god situation, en väg in i det svenska samhället och vår kristna gemen-
skap. Vi ger kristna från andra delar av världen en väg in till en kyrklig gemenskap 
och ateister och tillhörande andra religioner ett fönster till en kristen kyrka de kanske 
inte ens kommit i kontakt med, trots att de bor och lever i ett kristet land. 

Många församlingar har de senaste åren bedrivit olika former av verksamhet för 
att möta nyanlända invandrare, men i många fall handlar det om annat än mission och 
evangelisation. Det finns ett otvetydigt behov av insatser av just det senare slaget och 
att parallellt med det följa upp implementeringen av det introduktionsmaterial på 
invandrarspråk som kyrkomötet tidigare beslutat om i missionssyfte. Genom att sätta 
fokus på mission och evangelisation från nationell nivå till församlingsnivå och 
avsätta resurser för ändamålet, kan en samlad insats göras till gagn för såväl enskilda 
människor som Svenska kyrkans profil. 
 
Umeå den 30 juli 2018 
 
Petter Nilsson (SD) 

MOTIONSSVAR FRÅN DE UNGAS KYRKOMÖTE TILL MOTION 2018:59

Kungen skall svara dem: ’Sannerligen, vad ni har gjort för någon av dessa minsta som är mina 
bröder, det har ni gjort för mig’ - Matteusevangeliet 25:40

De Ungas Kyrkomöte anser att Svenska kyrkans insatser i samhället är en stor och viktig del 
av missionsuppdraget. Det är viktigt att belysa det arbete i helhet som Svenska kyrkan gör, i 
alla områden där Svenska kyrkan inte har en självklar plats. 

Enligt kyrkoordningen är församlingen ansvarig för att bedriva missionsarbete, och därav 
tycker inte De Ungas Kyrkomöte att det är en fråga som nationell nivå ska detaljstyra. Den 
lokala församlingen bör kunna avgöra vilken typ av missionsinsats som krävs i närområdet.

De Ungas Kyrkomöte ser ett värde av att se över hur ekonomiska medel kan avsättas 
och användas till olika missionsinsatser i församlingars verksamhet, dock inte enbart i 
utanförskapsområden. De Ungas Kyrkomöte ser att inrättandet av en nationell ekonomisk 
pott, där församlingar kan söka ekonomiskt bidrag för att i större utsträckning göra 
missioninsatser, kommer gynna Svenska kyrkans plats i hela samhället.
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Kyrkomötet 
Mot 2018:62 

 
Kyrkomötet 
Motion 2018:62 
av Elisabeth Sandlund och Berth Löndahl 
 
Ökad fokusering på församlingens grundläggande 
uppgift 
 
 
 
Förslag till kyrkomötesbeslut 
Kyrkomötet beslutar att 
1. uppdra till kyrkostyrelsen att utforma ett beslutsstöd för församlingarna som syftar 

till att testa varje verksamhet utifrån kyrkoordningens portalparagrafer, 
2. uppdra till kyrkostyrelsen att tillsätta en utredning för att undersöka vilka ändring-

ar av kyrkoordningen som krävs för ingripanden mot församlingar som satsar sina 
resurser på verksamheter som inte faller inom den ram som kyrkoordningen 
stipulerar. 

Motivering 
Svenska kyrkans medlemssiffror visar sedan många år en nedåtgående trend och 
kurvan tycks slutta allt brantare. På sikt leder detta, bland andra negativa konsekven-
ser, till försämrad ekonomi och ökat behov av effektiv användning av församlingars, 
stifts och rikskyrkans resurser. 

Fortfarande har dock Svenska kyrkan en särställning bland kristna samfund med 
ett stort förtroende hos en majoritet av svenska folket. Det ger henne unikt goda 
möjligheter att nå ut med det kristna budskapet och därmed ett stort ansvar att sprida 
evangelium i en tid som kännetecknas av förvirring och oro för framtiden men också 
av sökande efter Gud. Blir kyrkan framgångsrik kommer framtiden att te sig ljusare 
än i nu läget, med ett ökat antal engagerade och överlåtna medlemmar som vill satsa 
både tid och pengar på att bidra till att kyrkans uppgifter fullföljs. 

I kyrkoordningens första avdelnings inledning slås det fast: ”Den grundläggande 
tro, bekännelse och lära som Svenska kyrkan står för ska komma till uttryck i allt vad 
kyrkan gör och säger … Kyrkans uppgift är att för alla klargöra vad dess tro, 
bekännelse och lära innebär.” I kyrkoordningens andra avdelning blir det glasklart att 
församlingens uppgift är en och endast en, att ”fira gudstjänst, bedriva undervisning 
samt utöva diakoni och mission” med ett enda syfte ”att människor ska komma till tro 
på Kristus och leva i tro, en kristen gemenskap skapas och fördjupas, Guds rike 
utbredas och skapelsen återupprättas”. 

Nu är det tid att låta dessa portalparagrafer få genomslag i hela Svenska kyrkan 
genom att sätta all verksamhet, pågående eller planerad, under lupp så att resurser inte 
slösas på sådant som inte bidrar till att uppfylla det övergripande målet.  

Församlingarna har enligt kyrkoordningen vittgående frihet att utforma sin egen 
verksamhet. Mångfald och kreativitet är viktiga värden som det finns all anledning att 
uppmuntra och ta vara på. Men det är en frihet som måste utövas under det ansvar 
som den i kyrkoordningen stipulerade ramen innebär. 
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Kyrkomötet 
Mot 2018:62 

 
Kyrkomötet 
Motion 2018:62 
av Elisabeth Sandlund och Berth Löndahl 
 
Ökad fokusering på församlingens grundläggande 
uppgift 
 
 
 
Förslag till kyrkomötesbeslut 
Kyrkomötet beslutar att 
1. uppdra till kyrkostyrelsen att utforma ett beslutsstöd för församlingarna som syftar 

till att testa varje verksamhet utifrån kyrkoordningens portalparagrafer, 
2. uppdra till kyrkostyrelsen att tillsätta en utredning för att undersöka vilka ändring-

ar av kyrkoordningen som krävs för ingripanden mot församlingar som satsar sina 
resurser på verksamheter som inte faller inom den ram som kyrkoordningen 
stipulerar. 

Motivering 
Svenska kyrkans medlemssiffror visar sedan många år en nedåtgående trend och 
kurvan tycks slutta allt brantare. På sikt leder detta, bland andra negativa konsekven-
ser, till försämrad ekonomi och ökat behov av effektiv användning av församlingars, 
stifts och rikskyrkans resurser. 

Fortfarande har dock Svenska kyrkan en särställning bland kristna samfund med 
ett stort förtroende hos en majoritet av svenska folket. Det ger henne unikt goda 
möjligheter att nå ut med det kristna budskapet och därmed ett stort ansvar att sprida 
evangelium i en tid som kännetecknas av förvirring och oro för framtiden men också 
av sökande efter Gud. Blir kyrkan framgångsrik kommer framtiden att te sig ljusare 
än i nu läget, med ett ökat antal engagerade och överlåtna medlemmar som vill satsa 
både tid och pengar på att bidra till att kyrkans uppgifter fullföljs. 

I kyrkoordningens första avdelnings inledning slås det fast: ”Den grundläggande 
tro, bekännelse och lära som Svenska kyrkan står för ska komma till uttryck i allt vad 
kyrkan gör och säger … Kyrkans uppgift är att för alla klargöra vad dess tro, 
bekännelse och lära innebär.” I kyrkoordningens andra avdelning blir det glasklart att 
församlingens uppgift är en och endast en, att ”fira gudstjänst, bedriva undervisning 
samt utöva diakoni och mission” med ett enda syfte ”att människor ska komma till tro 
på Kristus och leva i tro, en kristen gemenskap skapas och fördjupas, Guds rike 
utbredas och skapelsen återupprättas”. 

Nu är det tid att låta dessa portalparagrafer få genomslag i hela Svenska kyrkan 
genom att sätta all verksamhet, pågående eller planerad, under lupp så att resurser inte 
slösas på sådant som inte bidrar till att uppfylla det övergripande målet.  

Församlingarna har enligt kyrkoordningen vittgående frihet att utforma sin egen 
verksamhet. Mångfald och kreativitet är viktiga värden som det finns all anledning att 
uppmuntra och ta vara på. Men det är en frihet som måste utövas under det ansvar 
som den i kyrkoordningen stipulerade ramen innebär. 
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Mot 2018:62 Nuvarande regler ger mycket begränsade möjligheter för rikskyrkan och/eller 
stiften att peka med hela handen. I stället handlar det om att uppmuntra församlingarna 
och knuffa dem i rätt riktning. Ett beslutsstöd som hjälper församlingarna att analysera 
sin nuvarande verksamhet och nagelfara planerade aktiviteter utifrån hur väl de 
överensstämmer med det syfte som kyrkoordningen fastställer skulle, rätt utformat 
med bland annat goda och dåliga exempel, kunna tjäna detta syfte. Den avgörande 
frågan som måste kunna besvaras nöjaktigt kan förslagsvis formuleras: ”På vilket sätt 
bidrar denna verksamhet till att sprida evangelium?” 

Som en förlängning finns det anledning att undersöka om en striktare kontroll av 
resursutnyttjandet på lokalplanet går att förena med församlingarnas frihet att forma 
sin egen verksamhet. För detta krävs en utredning om vilka förändringar i 
kyrkoordningen som i så fall skulle bli nödvändiga. 

 
Stockholm den 30 juli 2018 
 
Elisabeth Sandlund (FK) 

MOTIONSSVAR FRÅN DE UNGAS KYRKOMÖTE TILL MOTION 2018:62

De Ungas Kyrkomöte tycker i likhet med motionären att det är av stor vikt att församlingar 
följer kyrkoordningen och följer den givna uppgiften. I motionens motivering har vi dock 
problem med att utläsa på vilka sätt och i vilken utsträckning församlingens grundläggande 
uppgift inte fullföljs. De Ungas Kyrkomöte tycker det är bra att portalparagraferna belyses och 
uppmärksammas för att på det viset garantera att resurserna utnyttjas till den grundläggande 
uppgiften, precis som motionären skriver. 

De Ungas Kyrkomöte vill betona att både kyrkoherde och stift har tillsynsuppdrag för att se 
till att församlingens grundläggande uppgift sköts i enlighet med kyrkoordningen. Vi ser att 
det kan bli problematiskt med en ytterligare kontroll för att uppdraget ska fullföljas. Liksom 
motionären tycker vi kreativitet och mångfald i församlingsarbete ska uppmuntras men ser 
inte behovet av ökad styrning och tillsyn från nationell nivå. 
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Kyrkomötet 
Mot 2018:76 

 
Kyrkomötet 
Motion 2018:76 
av Niklas Grahn m.fl. 
 
Programmet för lärande och undervisning 
 
 
 
Förslag till kyrkomötesbeslut 
Kyrkomötet beslutar att 
1. uppdra till kyrkostyrelsen att tydliggöra tidsperspektivet för programmet för 

lärande och undervisning, 
2. uppdra till kyrkostyrelsen att stärka den långsiktiga strategiska styrningen av 

Svenska kyrkans lärande och undervisning. 

Motivering 
I alla tider har undervisning och lärande varit centrum i kyrkans liv. Kyrkans uppgift 
är att föra vidare det evangelium hon själv tagit emot. Den pedagogiska uppgiften har 
växlat i olika tider. I vår tid, när kyrkan inte längre kan räkna med skola och familj 
som bundsförvanter i undervisningen om kristen tro är uppdraget i hög grad upp till 
kyrkan själv. Utmaningen är gigantisk. Kyrkans kärnberättelser behöver lyftas fram, 
den kristna trons centrala innehåll formuleras för en ny tid, pedagogiska strategier 
utarbetas och kyrkans medarbetare rustas för uppgiften.  

Det är därför glädjande att Svenska kyrkan nu startar arbetet med ett program för 
lärande och undervisning för alla åldrar. Programmet ska vara långsiktigt och 
innehållsfrågorna har tillskrivits en central plats.  

Utifrån den avgörande betydelse som kyrkans lärande och undervisning har är det 
viktigt med struktur och form för arbetet. När man söker information om programmet 
är det dock inte alldeles enkelt att få en bild av hur upplägget är tänkt. Ibland framgår 
det att programmet ska ha betydelse i flera decennier medan det i andra skrivningar 
talas om ett projekt på tre år. I presidiets skrivelse 2018:1 står det t.ex. att ”kyrkosty-
relsen påbörjat ett program som kommer att pågå fram till 2020 med att stärka hela 
Svenska kyrkans undervisning”. På Svenska kyrkans intranät kan man läsa följande 
om tidsplanen för programmet: ”Programmet inleds 2018, med förarbete under tidigare 
år, och sträcker sig till 2020. Under hösten 2018 etableras referensgrupper och arbetet 
med inventering sätter igång.” Även här ges alltså bilden av ett treårsprojekt.  

I KsSkr 2018:1 står om en slutkonferens med erfarenhetsutbyte kring satsningen 
Dela tro – dela liv som är planerad till Karlstad i november 2019. Denna konferens 
har tidigare sagts vara en upptaktskonferens för det nya programmet och inte i första 
hand en slutkonferens för Dela tro – dela liv. Vi förmodar att konferensen är både en 
avslutning och en början men ordval är viktiga. 

För att Svenska kyrkan ska kunna kraftsamla kring lärande och undervisning 
behöver kommunikation, styrning och organisation för programmet vara tydligt. Då 
det tycks finnas olika bilder av vilket tidsperspektiv programmet har är det av stor vikt 
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Kyrkomötet 
Mot 2018:76 

 
Kyrkomötet 
Motion 2018:76 
av Niklas Grahn m.fl. 
 
Programmet för lärande och undervisning 
 
 
 
Förslag till kyrkomötesbeslut 
Kyrkomötet beslutar att 
1. uppdra till kyrkostyrelsen att tydliggöra tidsperspektivet för programmet för 

lärande och undervisning, 
2. uppdra till kyrkostyrelsen att stärka den långsiktiga strategiska styrningen av 

Svenska kyrkans lärande och undervisning. 

Motivering 
I alla tider har undervisning och lärande varit centrum i kyrkans liv. Kyrkans uppgift 
är att föra vidare det evangelium hon själv tagit emot. Den pedagogiska uppgiften har 
växlat i olika tider. I vår tid, när kyrkan inte längre kan räkna med skola och familj 
som bundsförvanter i undervisningen om kristen tro är uppdraget i hög grad upp till 
kyrkan själv. Utmaningen är gigantisk. Kyrkans kärnberättelser behöver lyftas fram, 
den kristna trons centrala innehåll formuleras för en ny tid, pedagogiska strategier 
utarbetas och kyrkans medarbetare rustas för uppgiften.  

Det är därför glädjande att Svenska kyrkan nu startar arbetet med ett program för 
lärande och undervisning för alla åldrar. Programmet ska vara långsiktigt och 
innehållsfrågorna har tillskrivits en central plats.  

Utifrån den avgörande betydelse som kyrkans lärande och undervisning har är det 
viktigt med struktur och form för arbetet. När man söker information om programmet 
är det dock inte alldeles enkelt att få en bild av hur upplägget är tänkt. Ibland framgår 
det att programmet ska ha betydelse i flera decennier medan det i andra skrivningar 
talas om ett projekt på tre år. I presidiets skrivelse 2018:1 står det t.ex. att ”kyrkosty-
relsen påbörjat ett program som kommer att pågå fram till 2020 med att stärka hela 
Svenska kyrkans undervisning”. På Svenska kyrkans intranät kan man läsa följande 
om tidsplanen för programmet: ”Programmet inleds 2018, med förarbete under tidigare 
år, och sträcker sig till 2020. Under hösten 2018 etableras referensgrupper och arbetet 
med inventering sätter igång.” Även här ges alltså bilden av ett treårsprojekt.  

I KsSkr 2018:1 står om en slutkonferens med erfarenhetsutbyte kring satsningen 
Dela tro – dela liv som är planerad till Karlstad i november 2019. Denna konferens 
har tidigare sagts vara en upptaktskonferens för det nya programmet och inte i första 
hand en slutkonferens för Dela tro – dela liv. Vi förmodar att konferensen är både en 
avslutning och en början men ordval är viktiga. 

För att Svenska kyrkan ska kunna kraftsamla kring lärande och undervisning 
behöver kommunikation, styrning och organisation för programmet vara tydligt. Då 
det tycks finnas olika bilder av vilket tidsperspektiv programmet har är det av stor vikt 

 

2 

Mot 2018:76 att långsiktigheten kommuniceras. Det är också viktigt att finna arbetsformer som 
förmår bära denna långsiktighet.  

En möjlig väg att arbeta med frågorna skulle kunna vara att kyrkostyrelsen inrättar 
ett råd för Svenska kyrkans undervisning och lärande med uppgift att vara en resurs i 
arbetet med programmet för lärande och undervisning. Till rådet kan ledande relevant 
kompetens rekryteras inom t.ex. pedagogik, metodik, och teologi samt representation 
från församlingar och stift knytas.  
 
Karlstad den 1 augusti 2018 
 
Niklas Grahn (POSK)  Lisa Tegby (POSK) 
 
Amanda Carlshamre (POSK) 

MOTIONSSVAR FRÅN DE UNGAS KYRKOMÖTE TILL MOTION 2018:76

De Ungas Kyrkomöte rekommenderar kyrkomötet att bifalla motionen. 

Vi anser att det är viktigt med en tydlighet gällande målet med programmet och vad 
programmet ska innebära, detta för att nå bästa resultat. Vi anser också att det är viktigt att 
kyrkomötet har förtroende för att församlingarna kan bedriva undervisning. De vet själva vad 
som passar bäst på lokal nivå. Däremot tror vi att det är bra med nationell styrning så länge 
det inte begränsar enskilda församlingar.
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Kyrkomötet 
Mot 2018:81 

 
Kyrkomötet 
Motion 2018:81 
av Margareta Andersson 
 
Svenska kyrkans arbete för att förhindra suicid 
 
 
 
Förslag till kyrkomötesbeslut 
Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att utreda Svenska kyrkans möjlig-
heter att arbeta för att förhindra suicid. 

Motivering 
I Sverige avslutar ca 1 500 människor varje år sitt liv för att de inte ser hur de ska 
kunna fortsätta att leva. Det innebär att många människor lever i en ofattbar ångest 
och ett mörker utan slut. Enda lösningen är att avsluta sitt eget liv. De anhöriga 
kommer därefter ofta att leva med skuldkänslor och en förlust som är svår att bära. 

Svenska kyrkan har ett brett kontaktnät och många medlemmar och anställda som 
skulle kunna vara ett stöd för människor som bär på tankar om att ta sitt liv. Vad som 
behövs är ofta en utbildning så att man kan känna igen symptomen och våga fråga hur 
personen mår. På många håll i landet låter kommunerna sin personal gå igenom ett 
program för att kunna upptäcka och möta människor i en utsatt situation. Något 
liknande skulle kyrkan kunna erbjuda intresserade medarbetare och frivilliga. Ett nära 
samarbete med vården och socialtjänsten i de här frågorna skulle också finnas med i 
arbetet. 

Kyrkostyrelsen behöver ta ett samlat grepp om de här frågorna som ligger nära de 
uppgifter som församlingarna har och utreda vilka möjligheter kyrkan har att arbeta 
för att motverka suicid. 
 
Näshult den 30 juli 2018 
 
Margareta Andersson (C) 
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Kyrkomötet 
Mot 2018:81 

 
Kyrkomötet 
Motion 2018:81 
av Margareta Andersson 
 
Svenska kyrkans arbete för att förhindra suicid 
 
 
 
Förslag till kyrkomötesbeslut 
Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att utreda Svenska kyrkans möjlig-
heter att arbeta för att förhindra suicid. 

Motivering 
I Sverige avslutar ca 1 500 människor varje år sitt liv för att de inte ser hur de ska 
kunna fortsätta att leva. Det innebär att många människor lever i en ofattbar ångest 
och ett mörker utan slut. Enda lösningen är att avsluta sitt eget liv. De anhöriga 
kommer därefter ofta att leva med skuldkänslor och en förlust som är svår att bära. 

Svenska kyrkan har ett brett kontaktnät och många medlemmar och anställda som 
skulle kunna vara ett stöd för människor som bär på tankar om att ta sitt liv. Vad som 
behövs är ofta en utbildning så att man kan känna igen symptomen och våga fråga hur 
personen mår. På många håll i landet låter kommunerna sin personal gå igenom ett 
program för att kunna upptäcka och möta människor i en utsatt situation. Något 
liknande skulle kyrkan kunna erbjuda intresserade medarbetare och frivilliga. Ett nära 
samarbete med vården och socialtjänsten i de här frågorna skulle också finnas med i 
arbetet. 

Kyrkostyrelsen behöver ta ett samlat grepp om de här frågorna som ligger nära de 
uppgifter som församlingarna har och utreda vilka möjligheter kyrkan har att arbeta 
för att motverka suicid. 
 
Näshult den 30 juli 2018 
 
Margareta Andersson (C) 

MOTIONSSVAR FRÅN DE UNGAS KYRKOMÖTE TILL MOTION 2018:81

Motionen tar upp ett viktigt samhällsproblem som berör Svenska kyrkans medlemmar och 
det bör vara en självklarhet att Svenska kyrkan arbetar med det. För De Ungas Kyrkomöte 
som alltid lyfter barn- och ungdomsperspektiv är detta en viktig fråga. Barn och unga som 
vistas i Svenska kyrkan drabbas direkt och indirekt vilket gör att de bör finnas närvarande i 
arbetet både som anhöriga men också som drabbade av problemet i första hand. 

Psykisk ohälsa hos barn och unga är ett växande samhällsproblem och vi behöver bli bättre 
på att arbeta preventivt. Motionen handlar om ifall kyrkostyrelsen ska uppdras att utreda 
möjligheten för Svenska kyrkan att arbeta preventivt med frågan och ger exempel på hur det 
skulle kunna se ut. Vi tror att en utbildning för att känna igen tecken på psykisk ohälsa kan 
vara till stor hjälp för de som arbetar med barn och unga.

De Ungas Kyrkomöte anser att motionen är bra och viktig och att kyrkomötet ska bifalla 
den.  
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Kyrkomötet 
Mot 2018:83 

 
Kyrkomötet 
Motion 2018:83 
av Johan Blix 
 
Konfirmation som valbarhetskriterium 
 
 
 
Förslag till kyrkomötesbeslut 
Kyrkomötet beslutar att första meningen i 33 kap. 4 § i kyrkoordningen ska lyda: 
”Valbar till uppdrag som förtroendevald i Svenska kyrkan är den som tillhör Svenska 
kyrkan, är döpt och konfirmerad samt fyller 18 år senast på dagen för valet.” 

Motivering 
I dag är dopet ett valbarhetskriterium. Det är knappast så att dopet tillför den som är 
barndöpt någon form av beslutskompetens jämfört med en kyrkotillhörig som inte är 
döpt. 

Däremot man anta att den som är konfirmerad vet mer om innehållet i kyrkans tro, 
bekännelse och lära än den som inte är det. 

För att inneha vigningstjänst (diakon, präst eller biskop) krävs att man är konfir-
merad. Det är rimligt att samma krav ställs på den som utövar det allmänna prästa-
dömet i vår kyrka genom att vara beslutsfattare. 

En ändring av bestämmelsen skulle dessutom höja konfirmationens betydelse i vår 
kyrka.  

Vi vet också att konfirmerade föräldrar låter döpa sina barn i högre grad är andra.  
 
Täby den 2 augusti 2018 
 
Johan Blix (ÖKA) 
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Kyrkomötet 
Mot 2018:83 

 
Kyrkomötet 
Motion 2018:83 
av Johan Blix 
 
Konfirmation som valbarhetskriterium 
 
 
 
Förslag till kyrkomötesbeslut 
Kyrkomötet beslutar att första meningen i 33 kap. 4 § i kyrkoordningen ska lyda: 
”Valbar till uppdrag som förtroendevald i Svenska kyrkan är den som tillhör Svenska 
kyrkan, är döpt och konfirmerad samt fyller 18 år senast på dagen för valet.” 

Motivering 
I dag är dopet ett valbarhetskriterium. Det är knappast så att dopet tillför den som är 
barndöpt någon form av beslutskompetens jämfört med en kyrkotillhörig som inte är 
döpt. 

Däremot man anta att den som är konfirmerad vet mer om innehållet i kyrkans tro, 
bekännelse och lära än den som inte är det. 

För att inneha vigningstjänst (diakon, präst eller biskop) krävs att man är konfir-
merad. Det är rimligt att samma krav ställs på den som utövar det allmänna prästa-
dömet i vår kyrka genom att vara beslutsfattare. 

En ändring av bestämmelsen skulle dessutom höja konfirmationens betydelse i vår 
kyrka.  

Vi vet också att konfirmerade föräldrar låter döpa sina barn i högre grad är andra.  
 
Täby den 2 augusti 2018 
 
Johan Blix (ÖKA) 

MOTIONSSVAR FRÅN DE UNGAS KYRKOMÖTE TILL MOTION 2018:83

Enligt De Ungas Kyrkomötes mening finns det inga direkta bevis för att konfirmerade personer 
skulle vara bättre och lämpligare än de som endast är döpta. Att införa konfirmationen som 
ett valbarhetskriterium vore snarare mer kontraproduktivt än produktivt.
 
Vi förstår och delar motionärens tankar kring att den som vill vara valbar ska ha en förankring 
i Svenska kyrkan vilket görs bra genom konfirmationen. Men att ha det som ett kriterium är 
inte rätt väg att gå. Inte heller är det rätt väg att gå för att försöka höja konfirmationsstatistiken.
 
Dörren för ungdomarna som är döpta men ej konfirmerade i Svenska kyrkan blir dessvärre 
stängd vid valet att ha konfirmationen som valbarhetskriterium. Barn kan ha hur många 
anledningar som helst för att inte konfirmera sig. Vi ska, precis som Jesus berättar om den 
förlorade sonen, välkomna hem de ungdomar som valde att inte konfirmera sig då, men vill 
tillbaka in i kyrkan och dess gemenskap.
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Kyrkomötet 
Mot 2018:84 

 
Kyrkomötet 
Motion 2018:84 
av Nina Wahlin och Åsa Ingårda 
 
Nationell ungdomssatsning 
 
 
 
Förslag till kyrkomötesbeslut 
Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att verkställa en ekonomisk 
nationell satsning på åldersgruppen 10–13 år (plus/minus några år) för samtliga stifts 
möjlighet att stärka pastorats och församlingars ålderanpassade verksamheter för 
denna målgrupp. 

Motivering 
Medlemstalen sjunker. Doptalen sjunker. Konfirmationstalen sjunker. Många försam-
lingar och pastorat vittnar om att den öppna förskoleverksamheten blomstrar, likaså 
olika verksamheter riktade till skolbarn i lågstadieåldern. 

När barnen når mellanstadieåldern slutar de flesta i de olika verksamheterna och 
ett djupt gap skapas mellan åldern från nio till konfirmationsåldern med resultatet att 
konfirmationstalen sjunker markant runt om i landet. 

Vi lever i en tid med många utmaningar och barns trygghet och rätt till ett andligt 
liv är stora utmaningar som vi står inför. 

Svenska kyrkan behöver fokusera målmedvetet på åldersgruppen 10–13 år för att 
dels uppfylla sitt uppdrag med mission och undervisning med även diakoni och 
gudstjänst. 

Svenska kyrkan behöver nå alla åldrar och nu är glappet stort. En ekonomiskt stark 
nationell satsning stärker barns ställning och ger liv åt Svenska kyrkan. Alla barn ska 
ha samma rätt oberoende av ålder eller vilken församling de tillhör. 
 
Södertälje och Runtuna den 1 augusti 2018 
 
Nina Wahlin (C)  Åsa Ingårda (C) 
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Kyrkomötet 
Mot 2018:84 

 
Kyrkomötet 
Motion 2018:84 
av Nina Wahlin och Åsa Ingårda 
 
Nationell ungdomssatsning 
 
 
 
Förslag till kyrkomötesbeslut 
Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att verkställa en ekonomisk 
nationell satsning på åldersgruppen 10–13 år (plus/minus några år) för samtliga stifts 
möjlighet att stärka pastorats och församlingars ålderanpassade verksamheter för 
denna målgrupp. 

Motivering 
Medlemstalen sjunker. Doptalen sjunker. Konfirmationstalen sjunker. Många försam-
lingar och pastorat vittnar om att den öppna förskoleverksamheten blomstrar, likaså 
olika verksamheter riktade till skolbarn i lågstadieåldern. 

När barnen når mellanstadieåldern slutar de flesta i de olika verksamheterna och 
ett djupt gap skapas mellan åldern från nio till konfirmationsåldern med resultatet att 
konfirmationstalen sjunker markant runt om i landet. 

Vi lever i en tid med många utmaningar och barns trygghet och rätt till ett andligt 
liv är stora utmaningar som vi står inför. 

Svenska kyrkan behöver fokusera målmedvetet på åldersgruppen 10–13 år för att 
dels uppfylla sitt uppdrag med mission och undervisning med även diakoni och 
gudstjänst. 

Svenska kyrkan behöver nå alla åldrar och nu är glappet stort. En ekonomiskt stark 
nationell satsning stärker barns ställning och ger liv åt Svenska kyrkan. Alla barn ska 
ha samma rätt oberoende av ålder eller vilken församling de tillhör. 
 
Södertälje och Runtuna den 1 augusti 2018 
 
Nina Wahlin (C)  Åsa Ingårda (C) 

MOTIONSSVAR FRÅN DE UNGAS KYRKOMÖTE TILL MOTION 2018:84

De Ungas Kyrkomöte tycker att syftet med motionen är bra. Det är viktigt att bygga en 
grund med medlemmar och åldersspannet som motionen tar upp är relevant att satsa på. 
Även barn- och ungdomsorganisationen Svenska Kyrkans Unga har svårt att nå målgruppen 
och vi ser att det kan finnas en vinning med ett samarbete i frågan. 

Vi håller med om syftet med motionen men tycker att det är otydligt hur motionärerna 
menar att en ekonomisk nationell satsning ska uppnå det man vill. Vi förstår att det finns 
ett syfte med att inte redan i motionen rama in och sätta gränser för hur satsningen på 
målgruppen ska se ut men vi anser att det nu helt saknas ramar. Med bifall av motionen i sin 
helhet finns en risk att det bara blir ord och arbetsgrupper som inte uppnår något konkret. 
Vi ser ett behov av riktlinjer som tydliggör hur den ekonomiska satsningen faktiskt ska se ut.
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Kyrkomötet 
Mot 2018:88 

 
Kyrkomötet 
Motion 2018:88 
av Sandra Ryström Signarsdotter 
 
Uppföljning av #metoo och #vardeljus 
 
 
 
Förslag till kyrkomötesbeslut 
Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att överväga vilka åtgärder som 
måste vidtas nationellt för att implementera det förebyggande arbetet gällande 
sexuella övergrepp och trakasserier som #vardeljus hösten 2017 vittnade om, med 
syftet att Svenska kyrkan ska bli en arbetsplats där detta inte kan förekomma. 

Motivering 
Hösten 2017 hände något ytterst allvarligt i Svenska kyrkan. Efter att #metoo banat 
vägen för miljontals kvinnor världen över, vågade även anställda inom Svenska 
kyrkan vittna om sexuella övergrepp som skett i kyrkan och av manligt anställa inom 
kyrkan över decennier. De valde även att släppa #vardeljus samtidigt som kyrkomötet 
hade sitt årliga sammanträde, för att ropen på hjälp om förändring skulle nå till 
Svenska kyrkans högsta styrande organ.  

Nu ligger bollen också hos oss i kyrkomötet att överväga vilka åtgärder som måste 
vidtas både inom varje enskild församling och pastorat men också inom alla stift och 
på nationell nivå. Det är lämpligt att uppdra till kyrkostyrelsen att göra en sådan 
genomgång och därefter vidta de åtgärder som bedöms nödvändiga, och om så är 
nödvändigt den återkommer till kyrkomötet med konkreta förslag på vad som 
kan/bör/måste göras för att implementera det förebyggande arbetet gällande sexuella 
övergrepp och trakasserier som #vardeljus hösten 2017 vittnade om.  

Om Svenska kyrkan ska bli en attraktiv arbetsplats dit människor söker sig för att 
arbeta, måste vi ta vårt ansvar och hantera den här frågan för detta får inte förekomma 
i kyrkan. Lämpligt vore exempelvis att Svenska kyrkan tar fram ett obligatoriskt 
webbaserat utbildningsmaterial som certifierar stift och församlingar gällande 
faktakunskaper om vad lagstiftningen säger räknas som sexuella trakasserier. 
 
Stockholm den 1 augusti 2018 
 
Sandra Ryström Signarsdotter (S) 
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Kyrkomötet 
Mot 2018:88 

 
Kyrkomötet 
Motion 2018:88 
av Sandra Ryström Signarsdotter 
 
Uppföljning av #metoo och #vardeljus 
 
 
 
Förslag till kyrkomötesbeslut 
Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att överväga vilka åtgärder som 
måste vidtas nationellt för att implementera det förebyggande arbetet gällande 
sexuella övergrepp och trakasserier som #vardeljus hösten 2017 vittnade om, med 
syftet att Svenska kyrkan ska bli en arbetsplats där detta inte kan förekomma. 

Motivering 
Hösten 2017 hände något ytterst allvarligt i Svenska kyrkan. Efter att #metoo banat 
vägen för miljontals kvinnor världen över, vågade även anställda inom Svenska 
kyrkan vittna om sexuella övergrepp som skett i kyrkan och av manligt anställa inom 
kyrkan över decennier. De valde även att släppa #vardeljus samtidigt som kyrkomötet 
hade sitt årliga sammanträde, för att ropen på hjälp om förändring skulle nå till 
Svenska kyrkans högsta styrande organ.  

Nu ligger bollen också hos oss i kyrkomötet att överväga vilka åtgärder som måste 
vidtas både inom varje enskild församling och pastorat men också inom alla stift och 
på nationell nivå. Det är lämpligt att uppdra till kyrkostyrelsen att göra en sådan 
genomgång och därefter vidta de åtgärder som bedöms nödvändiga, och om så är 
nödvändigt den återkommer till kyrkomötet med konkreta förslag på vad som 
kan/bör/måste göras för att implementera det förebyggande arbetet gällande sexuella 
övergrepp och trakasserier som #vardeljus hösten 2017 vittnade om.  

Om Svenska kyrkan ska bli en attraktiv arbetsplats dit människor söker sig för att 
arbeta, måste vi ta vårt ansvar och hantera den här frågan för detta får inte förekomma 
i kyrkan. Lämpligt vore exempelvis att Svenska kyrkan tar fram ett obligatoriskt 
webbaserat utbildningsmaterial som certifierar stift och församlingar gällande 
faktakunskaper om vad lagstiftningen säger räknas som sexuella trakasserier. 
 
Stockholm den 1 augusti 2018 
 
Sandra Ryström Signarsdotter (S) 

MOTIONSSVAR FRÅN DE UNGAS KYRKOMÖTE TILL MOTION 2018:88

De Ungas Kyrkomöte är i grunden positiva till motionen, men vi uppfattar att-satsen som 
vag. Risken finns att arbetet rinner ut i sanden eller blir något som det pratas fint om utan 
att något egentligen sker i praktiken. Vi vill därför komma med några förslag på vad vi som 
kyrka bör göra med anledning av #metoo och #vardeljus. 

Vi önskar att kyrkostyrelsen tillsätter en arbetsgrupp i frågan och att Svenska Kyrkans Unga 
finns representerade i den gruppen. Vi tror att det vore bra för Svenska kyrkan att låta sig 
inspireras av andra organisationers arbete i ämnet såsom exempelvis Scouternas webbkurs 
“Trygga möten” eller som Sveroks “Uppförandekod”.  Där finns det mallar för checklistor för 
arrangemang, värdegrundsdokument, likabehandlingsdokument och hanteringsplaner vid 
krissituationer. 

Vi önskar att det i arbetet inkluderas samtal om vikten av att våga säga ifrån och anmäla 
sexuella trakasserier och övergrepp. Vi vill också att arbetet kring sexuella trakasserier ska 
göras med hänsyn till den som utsatts och sätta hen i första rummet för att kyrkan ska 
fortsätta få vara en öppen och välkomnande kyrka. Vi önskar att Svenska kyrkan skapar 
riktlinjer om just sexuella trakasserier som stiften och församlingarna kan ta del av eller skapa 
egna. Hur förebygger vi? Vad gör vi när något händer? 

Vi anser också att det är av vikt att det här arbetet får finnas på alla nivåer i Svenska kyrkan, i 
alla åldrar och i all verksamhet, för ideella såväl som anställda. Vi vill också att Svenska kyrkan 
kommer ihåg att det här är ett symptom på ett mycket större problem, där rådande normer 
och maktstrukturer gör skillnad på människor. Det är något vi ständigt måste arbeta emot. 

De Ungas Kyrkomöte ser en problematik i att motionens förslag till kyrkomötesbeslut i 
nuläget är skriven ”…, med syftet att Svenska kyrkan ska bli en arbetsplats där detta inte kan 
förekomma”, vi skulle hellre se en formulering av att-satsen där det står ”…, med syftet att 
Svenska kyrkan ska vara en arbetsplats där detta inte ska förekomma”.

De Ungas Kyrkomöte rekommenderar kyrkomötet att bifalla motionen med ovan föreslagna 
formulering.
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VILKA ÄR SVENSKA KYRKANS UNGA?
Svenska Kyrkans Unga bildades 1993 och har omkring 14 000 medlemmar i cirka 400 
lokalavdelningar över hela landet. Svenska Kyrkans Unga är en demokratisk rörelse av  
barn och unga som arbetar för att bevaka barn och ungdomars intressen i Svenska kyrkan. 

I Svenska Kyrkans Unga möts många intressen: körsång, friluftsliv, innebandy, teater, pyssel 
och mycket, mycket mer. Du får också möjligheten att diskutera och fundera med andra om 
Gud och livet.

Vi är en öppen gemenskap där alla är välkomna precis som de är, troende eller icke troende. 
Svenska Kyrkans Unga tar självklart ställning mot diskriminering, rasism och främlings- 
fientlighet i samhället, inom kyrkan och i världen. Varför det? Vi tycker att alla människor  
har lika värde, och förtjänar kärlek och respekt!

Vi är demokratiska och tror att alla människor har något viktigt att bidra med och röster  
som är värda att lyssna på!

Vi vill förändra världen och världen börjar här hemma, i köket, i klassrummet, på gatan:  
om vi inte förändrar våra egna attityder kan vi inte bygga en bättre värld för alla!

Svenska Kyrkans Ungas idé: Svenska Kyrkans Unga är en öppen gemenskap av unga  
människor som vill upptäcka och dela kristen tro.

Svenska Kyrkans Ungas syftesparagraf: Svenska Kyrkans Unga är en demokratisk rörelse  
av barn och ungdomar i Svenska kyrkan. Vi vill med Kristus i centrum och med dopet som 
grund verka i hela Guds skapelse och vara en gemenskap i församlingen där vi får växa  
i tro och ansvar.

Läs mer på www.svenskakyrkansunga.se 

STÖTTA SVENSKA KYRKANS UNGA – BLI STÖDMEDLEM
Tycker du att det är viktigt att unga människor får en möjlighet att vara sig själva? En plats 
där unga får fundera över de stora frågorna – livet, Gud och döden? Svenska Kyrkans Unga 
ger mängder av unga människor den möjligheten. Vi skapar mötesplatser i kyrkan där  
tankarna, tron och tvivlet får flöda fritt. Vi vill att så många som möjligt ska få vara med. 
Därför kostar det ingenting att vara medlem i Svenska Kyrkans Unga. För att det ska fungera 
behöver vi din hjälp! Ett sätt att hjälpa är genom gåvor. Du kan stötta Svenska Kyrkans Unga 
genom att bli stödmedlem. 

Du kan också ge en valfri gåva via Swish: 123 389 36 58.

Läs mer på www.svenskakyrkansunga.se/stodmedlem 




